Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	 03.03.2010

	№
	427

	г. Кемерово

Об утверждении
Положения о порядке общественного
наблюдения за проведением
единого государственного экзамена
в Кемеровской области

В целях усиления контроля за ходом проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в Кемеровской области и в соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2009 № 57, зарегистрирован  Минюстом  Российской  Федерации  26.03.2009 года № 13600)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке общественного наблюдения за проведением единого государственного экзамена в Кемеровской области (приложение 1).

2. Отделу дошкольного и общего образования (Ёгина Л.Г.) довести Положение до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

          3.1. Довести Положение до сведения руководителей образовательных   учреждений.

3.2. Опубликовать Положение в муниципальных средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования О.Б. Лысых.
Начальник департамента                                                          Е.Л. Руднева

	Приложение 1
к приказу департамента
образования и науки
Кемеровской области
от 03.03.2010  № 427

Положение

о порядке общественного наблюдения за проведением

единого государственного экзамена в Кемеровской области

Положение о порядке общественного наблюдения за проведением единого государственного экзамена в Кемеровской области (далее – Положение) создает правовые основы системы общественного наблюдения (контроля) за проведением единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), определяет порядок осуществления организации, аккредитации и деятельности общественных наблюдателей.

Положение разработано на основании Порядка проведения единого государственного экзамена (приказ Министерства образования и науки  Российской Федерации от 24.02.2009 № 57, зарегистрирован  Минюстом  Российской  Федерации  26.03.2009 года № 13600).

Положение доводится до сведения общественности, в том числе через средства массовой информации.

1. Общие положения

В целях усиления контроля за ходом проведения ЕГЭ в Кемеровской области, обеспечения открытости и прозрачности процедур ЕГЭ, а также информирования общественности о ходе его проведения рекомендуется  привлекать представителей общественности к участию в системе общественного наблюдения (контроля) за проведением экзамена.

Организация аккредитации и деятельности общественных наблюдателей осуществляется в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ, а также с настоящим Положением, утвержденным приказом департамента образования и науки  Кемеровской области (далее – департамента).

Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на общественных началах; понесённые расходы общественным наблюдателям не возмещаются.

Итоги работы общественных наблюдателей доводятся до сведения общественности, в том числе через средства массовой информации.

2. Аккредитация общественных наблюдателей

2.1. Аккредитацией признается наделение гражданина в установленном порядке полномочиями для осуществления деятельности по общественному контролю за ходом проведения ЕГЭ в пунктах проведения ЕГЭ (далее – ППЭ) в период государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений и вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего профессионального и высшего профессионального образования (далее – ссузы и вузы).

Полномочия общественных наблюдателей подтверждаются удостоверениями, форма и порядок выдачи которых устанавливаются департаментом.

В качестве общественных наблюдателей могут быть аккредитованы представители:

органов государственной власти;
органов местного самоуправления;

образовательных учреждений;

средств массовой информации;

родительских комитетов общеобразовательных учреждений,

попечительских советов образовательных учреждений,

образовательных учреждений профессионального образования, их

объединений;

общественных объединений и организаций.
Указанные   лица   не   могут   выступать   в   качестве   общественных

наблюдателей на ППЭ:

если их близкие родственники сдают экзамен в данном ППЭ;

если они являются работниками, членами родительских комитетов или членами попечительских советов тех образовательных учреждений, чьи выпускники текущего года сдают ЕГЭ в данном ППЭ;

если они являются специалистами по тому же общеобразовательному предмету (или по родственному общеобразовательному предмету), по которому проводится экзамен в ППЭ.

2.2. Аккредитацию лиц, желающих стать общественными наблюдателями, из числа представителей органов государственной власти, образовательных учреждений, средств массовой информации, родительских комитетов общеобразовательных учреждений, попечительских советов образовательных учреждений, образовательных учреждений профессионального образования, их объединений, общественных объединений и организаций осуществляет департамент по согласованию с Государственной экзаменационной комиссией (далее – ГЭК).

Лица, желающие приобрести статус общественного наблюдателя, подают заявление в департамент или в муниципальный орган управления образованием (приложение 1).

Подпись заявителя должна быть удостоверена подписью руководителя и печатью организации, от которой он направляется.

В случае положительного решения лицо, аккредитованное в качестве общественного наблюдателя, обязано пройти соответствующий инструктаж по порядку проведения ЕГЭ и получить персональное удостоверение, содержащее его паспортные данные и заверенное печатью и подписью начальника департамента (приложение 2).

Оформленное удостоверение выдаётся общественному наблюдателю в муниципальном органе управления образованием.

2.3. Приём заявлений на аккредитацию и аккредитация общественных наблюдателей завершаются не позднее, чем за три дня до начала первого экзамена.

2.4. Департамент по мере формирования, но не позднее утра следующего дня после завершения аккредитации, направляет в муниципальные органы управления образованием списки лиц, аккредитованных  в качестве общественных наблюдателей.

Муниципальные органы управления образованием случайным образом распределяют по ППЭ общественных наблюдателей, изъявивших желание присутствовать на экзамене на территории их муниципального образования, исходя из того, что в одной аудитории могут присутствовать не более двух общественных наблюдателей; доводят до каждого руководителя ППЭ списки, направляемых в данный ППЭ общественных наблюдателей, а также сообщают общественным наблюдателям дату проведения экзамена и адреса соответствующих ППЭ.

Муниципальные органы управления образованием после завершения каждого экзамена направляют в ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» (далее – ГУ ОЦМКО) список общественных наблюдателей, присутствующих при проведении ЕГЭ на территории данного муниципального образования, с указанием ППЭ.

3. Права и обязанности общественного наблюдателя

3.1. Общественный наблюдатель имеет право:

присутствовать в день проведения экзамена в ППЭ, определенным  решением департамента, имея при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя,
в том числе присутствовать в аудиториях на одном, нескольких или на всех этапах подготовки и проведения экзамена (во время рассадки участников ЕГЭ, процедуры вскрытия доставочных пакетов с экзаменационными материалами, инструктажа участников ЕГЭ, заполнения ими бланков ЕГЭ, упаковки и оформления возвратных пакетов с заполненными бланками ЕГЭ организаторами в аудитории и руководителем ППЭ,  при передаче возвратных пакетов с заполненными бланками ЕГЭ уполномоченному представителю ГЭК для доставки в ГУ ОЦМКО);

направлять информацию в ГЭК или департамент о выявленных нарушениях при проведении ЕГЭ в ППЭ, в котором он присутствовал в качестве общественного наблюдателя.
По решению департамента общественный наблюдатель может быть допущен на другие этапы проведения ЕГЭ.
3.2. Общественный наблюдатель обязан:

пройти аккредитацию, соответствующий инструктаж по порядку проведения ЕГЭ и получить удостоверение в муниципальном органе управления образованием;

ознакомиться с нормативными правовыми и инструктивно-методическими документами, регулирующими проведение ЕГЭ;

иметь с собой при посещении ППЭ и предъявлять организаторам документ, удостоверяющий личность, и удостоверение   общественного наблюдателя;

получить отметку в удостоверении  общественного наблюдателя о дате и времени всех посещений им ППЭ, заверенную подписью руководителя ППЭ;

сделать под роспись отметку в протоколе проведения экзамена в данном ППЭ о наличии или отсутствии замечаний;

сдать в день проведения экзамена уполномоченному ГЭК отчет о проведении общественного наблюдения (контроля) в пункте проведения ЕГЭ (приложение 3) для дальнейшей передачи в ГУ ОЦМКО;

соблюдать установленный порядок проведения ЕГЭ, режим информационной безопасности, требования организаторов в ППЭ.

3.3. Общественный наблюдатель не вправе:

вмешиваться в ход подготовки и проведения ЕГЭ;

оказывать содействие или отвлекать участников ЕГЭ при заполнении бланков ответов во время экзамена, в том числе задавать вопросы, делать замечания;

входить или выходить из аудитории во время экзамена (заполнения экзаменующимися бланков ответов);

пользоваться в аудитории средствами мобильной связи, фото и видеоаппаратурой, портативными, в том числе и карманными компьютерами.

При нарушении указанных требований общественный наблюдатель удаляется из аудитории и ППЭ уполномоченным представителем ГЭК.

Общественный наблюдатель несёт ответственность за злоупотребление своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

Начальнику департамента образования

и науки Кемеровской области

от …………………………….…………...
(Ф.И.О),

…………………………………………….

(указать статус)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за проведением единого государственного экзамена в пунктах проведения единого государственного экзамена (ППЭ)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...

(номер, адрес)

 в период с…………………..по……………………… года.

О себе сообщаю следующее:
………………………………………………………………………………………

                                                       (Ф.И.О.)

………………………………………………………………………………………
(дата и место рождения)

………………………………………………………………………………………………… (паспортные данные)

………………………………………………………………………………………………… (адрес постоянного места проживания)
Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в …….. году в ЕГЭ на территории Кемеровской области участвуют/не участвуют
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….(в случае, если участвуют, указать, в каком общеобразовательном учреждении обучаются или в какое образовательное учреждение и на какое направление подготовки/специальность поступают).
С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а).

Дата

Подпись

Подпись ……………..……….(Ф.И.О заявителя) заверяю

(Дата, подпись и печать организации, в которой работает или исполняет общественные
функции в качестве выборного лица заявитель)
Приложение 2

Департамент образования и науки Кемеровской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Настоящее удостоверение выдано гр. ……………………………………
…………………………….…………...…………………………………………..,

проживающему по адресу: ……….……………………………………….., (паспорт  серия _____ №______________) в том, что он(а) является общественным наблюдателем в пунктах проведения единого государственного экзамена (ППЭ) ………………………………………………. ……………………………………………………………………………………….

(номер, адрес)
в ……………году
Срок действия удостоверения:  с……………….по……………. года.

Начальник департамента
образования и науки

Кемеровской области ……………………….

  ………………….

 Ф.И.О.

Подпись

Печать

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Отметки о посещении ППЭ:

	 № п/п
	ППЭ (адрес)
	Дата
	Подпись руководителя ППЭ

Приложение 3

Отчёт о проведении общественного наблюдения (контроля)

в пункте проведения ЕГЭ

Территория ____________________________________________________________________________

(город/район)

ППЭ ____________________________________________________________________________

(наименование учреждения, муниципальное образование)

Номер аудитории _________________________________________________________________

Предмет ________________________________________   Дата «____» ______________ 20 ___ год

Класс _____________________________________________________________________________
Статус общественного наблюдателя

работники средств массовой информации

           □

члены родительских комитетов общеобразовательных учреждений

□
члены попечительских советов образовательных учреждений

□
члены общественных объединений, организаций

           □
специалисты органов управления образованием

□
работники образовательных учреждений

□

представители органов законодательной власти

□
другое

□
В пункте проведения экзамена

- один вход в ППЭ, контролируемый помощником руководителя ППЭ

□
- аудитории для проведения экзаменов изолированы от других  помещений

          □
- аудитории изолированы от внешних воздействий

□

- наличие помещения для уполномоченных представителей ОУ

□
- наличие резервной аудитории

□
- аудитории пронумерованы

□
- наличие указателей

□
- индивидуальные рабочие места для участников пронумерованы

□
- справочно-познавательная информация в специализированных аудиториях отсутствует
□
- организаторы обеспечены необходимыми канцелярскими принадлежностями

□
- работает медицинский кабинет

□
- наличие службы охраны

□
- наличие кабинета руководителя ППЭ

□
Экзамен: начало инструктажа

           _______ час. ________ мин.

начало выполнения экзаменационной работы

_______ час. ________ мин.

окончание выполнения экзаменационной работы (фактически)  _______ час. ________ мин.

Этап инструктажа

- при входе в аудиторию участники экзамена имели при себе только документ,

удостоверяющий личность, пропуск, ручку, материалы, разрешенные для использования
□

- бланки ответов выданы в присутствии участников экзамена

□
- спецпакет с КИМами  вскрыт в присутствии участников экзамена

□
- организатором в аудитории распределены индивидуальные комплекты каждому

участнику

□
- правила заполнения бланков вынесены на доску

□
- сообщено о правилах подачи апелляций

□
- время начала и окончания экзамена зафиксировано на доске

□

Этап выполнения экзаменационной работы

- участники экзамена одновременно приступили к выполнению экзаменационной работы □
- участники выходили из аудитории во время экзамена

 □
- присутствующие в аудитории пользовались средствами связи

 □
- участники экзамена переговаривались

 □
- организаторы покидали аудиторию без уважительной причины

 □
- организаторы обращались за разъяснением к руководителю ППЭ

 □
- организаторы подсказывали участникам экзамена

 □
- организаторы отвечали на вопросы по работе с экзаменационными материалами

 □
Этап завершения экзамена
- за 30 минут организаторы уведомили участников об окончании экзамена

 □
- за 15 минут закончилась досрочная сдача экзаменационных работ

 □

- все участники сложили экзаменационные материалы на край стола по окончании экзамена

 □
- организаторы по порядку подошли к каждому участнику, собрали материалы экзамена
 □
- бланки ответов упакованы в спецпакет аудитории в присутствии не менее 3-х участников ЕГЭ и  общественного наблюдателя

 □
- подана апелляция по процедуре проведения экзамена

 □
- согласны ли Вы с обоснованностью поданной апелляции

 □
	Проблемы, возникшие в ходе экзамена:

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

	Как были решены:

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Общественный наблюдатель ________________________ _________________________________
(подпись)

(расшифровка)